

DZIENNIK URZĘDOWY

Województwa Sandomierskiego.

u Radomiu dnia 26. Grudnia 1830.

Concordia res parve crescunt discordia maxime dilabuntur.

Wydział i Sekcja Woyny Nro. 69.580.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

W celu iak narychlejszego zapewnienia dostawy, potrzebnéy teraz broni palnéy i siecznéy, wydane przez Rząd Tymczasowy Postanowienie z dnia 13. b. m. dozwalające każdemu Rzemieślnikowi w całym Królestwie broni téy wyrabiania, dla doyscia wiadomości wszystkich Władz i mieszkańców tuteyszego Województwa, tu ponizéy co do słownie umieszczając: poleca Kommissya Wojewódzka niniejszym Kommissarzom Obwodowym, Wóytom Gmin i Urzędom Muncyपालnym; a razem wzywa wszystkich właścicieli Miast i fabryk żelaznych, aby znajdujących się w obrębach ich zarządu, czyli téż własności rzemieślników, broni palną lub sieczną robić mogących, iak nayspieszniéy powołali, i do niezwłocznego zaymowania się tą czynnością zachęcili, — których zaraz uwiadomić należy, iż chcący z nich się podjąć wyrabiania i dostawy takiéy broni, winni bezzwłocznie w tym przedmiocie podać deklaracye, a za przedstawieniem i okazaniem bezpieczeństwa na pewnośc otrzymania, skutku ich zobowiązań względem dostawy broni, będą mogli mieć pówierzone sobie hurtowne iéy wyrabianie i w stosunku do ilości awans piéniężny, przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Policyi w takim sposobie dla podeymujących się zapewniamy.

Ku zapewnieniu iednego kalibru wyrabiać się misnéy palnéy broni, do iakiego ładunku są przyspasiałane, okazane będą zgłaszającym się tutaj i rozestając po Obwodach modele karabinów piechoty, karabinów jazdy, pistoletów i palaszów, które pod dozorem Urzędników miejscowych i Obywateli mających sobie powierzane zachęcanie wyrobów broni i porównywanie wyrobionéy, zostawać będą. Skoro w skutku niniejszego ogłoszenia i zachęcania wazwanych a to Urzędów i właścicieli, dziesięć sztuk broni palnéy lub siecznéy, gdzie kolwi-

wygotowanych zostanie, natychmiast Urzędnik miejscowy, wraz z przybranemi do czynności Obywatelami, takowe wraz z przyłączeniem ceny przez wyrabiających za nie ustanowionéy, wprost do Kommissyi Rządowéy Woyny mają odeśłać, a Kommissyi Woiewódzkiéy i Kommissyi Rządowéy Spraw Wewnętrznych i Policyi zdać o tem Rapport. — Kiedy zaś dopełnienie rzeczy tak nagléy, a nadewszystko Kray i troskliwych o iego pomyślność mieszkańców interessującéy, zawisło szczególnie od trafnego użycia środków, przy sposobnościach miejscowych, pożądany iéy skutek zapewnić mogących usilného więc i spieszego przedsięwzięcia takich środków, po znanéy już gorliwości Kommissarza Obwodu i Obywateli do wspólnego z temiż działania przez Radę Woiewódzką wybranych, Kommissya Woiewódzka w Junieniu Rządu Tymczasowego oczekiwać będzie, zostawiając tymże wspólny wybór Obywateli, w każdym Obwodzie pośpiechu i akuratności w wyrabianiu broni pilnować mających.

Radom dnia 18. Grudnia 1850 r.

Prezes DEBOLI.

Sekretarz Jlny R: Roszkowski.

Kopia z kopii do Nru. 7,159/593. z Grudnia 1830 r.

Rząd Tymczasowy Królestwa Polskiego.

Ze względu na niedostatek i pomnażającą się coraz więcéy potrzebę broni wszelkiego rodzaju na wniosek Kommissyi Rządowéy Spraw Wewnętrznych i Policyi postanowił i stanowi co następuje:

Artykuł 1.

Dozwoloném zostaje każdemu rzemieślnikowi w całym Królestwie Polskiem fabrykowania broni palnéy i siecznéy.

Artykuł 2.

Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi upoważnioną niniejszym zostaje do zawierania z rzemieślnikami kontraktów na dostarczenie z ich warsztatów takowéy broni.

Artykuł 3.

Rzemieślnikom którzyby tego żądali udzielać będzie mocna Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi z funduszków na fabryki przeznaczonych awans do ilości i rodzaju broni zastosowanych, za poprzedniem wszakże złożeniem przez nich dostatecznéy rękojmi.

Artykuł 4.

Broń wygotowana i odebrana przez upoważnione do tego Władze przesłaną bydź ma niezwłocznie do dalszéy dyspozycyi Kommissyi Rządowéy Woyny.

Artykuł 5.

Wykonanie niniejszego Postanowienia Kommissyom Rządowym Spraw Wewnętrznych i Policyi oraz Woyny wczem do której należy poleca się.
w Warszawie dnia 13. Grudnia 1830 r.

Prezydujący Senator Woiewoda (podpisano) X. A. CZARTORYSKI.
Zastępca Radzey Sekretarza Stanu, Radzca Stanu Nadzwyczajny
(podpisano) J. Tymowski.

Potwierdza się, Warszawa dnia 13. Grudnia 1830 r.

Dyktator (podpisano) CHŁOPICKI.

Sekretarz Jeneralny Dyktatury (podpisano) Krysiński.

Za zgodność zastępca Sekretarza Jeneralnego (podpisano) Kozłowski.

Zgodność niniejszév kopii świadczy,

Sekretarz Jlny K. W. S. R: Roszkowski.

Nro. 41.

Rada Obywatelska Woiewództwa Sandomierskiego.

Do Obywateli swego Woiewództwa.

Zaszczytenci Waszym zaufaniem Szanowni Obywatele, Wam się usprawiedliwić, i Wasze zyskać zadowolenie, jest nayspierwszym naszym obowiązkiem.

Wyczytawszy w Dzienniku Powszechnym Krsiowym do Nru. 338. niezgodne z prawdą podanie, inkoby Rząd Tymczasowy od wszystkich już Woiewództw adresa połączenia się w obecny sprawie odebrał, oprócz Woiewództwa Sandomierskiego i Augustowskiego, staraliśmy się ten potwarczy zarzut przez pisma publiczne odeprzeć, bo Sandomierzanie gotowość obrony swéy Ojczyzny, w spadku jeszcze po swych Naddziadach odziedziczyli.

Dla uspokojenia iednak tem mocniejszyego sera waszych Obywatele, komunikniemy Wam kopią adresu, jaki Rada jeszcze pod dniem 6. b. m. i r. przez Deputacyą swą, w osobach Onufrego Hr: Małachowskiego i Józefa Gołuchowskiego do Rządu Tymczasowego wyprzedziwszy inne Woiewództwa uczyniła i kopią odebranéy odpowiedzi.

Adres.

Do Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego.

Skutkiem wezwania na żądanie Obywateli, przez Prezesa Kommissyi Woiewództwa Sandomierskiego, zebrana w dniu 6. Grudnia r. b. Rada Obywatelska w Mieście Woiewódzkiem, dowiedziiała się wreszcie: że sprawiedliwego Boga

Wyroki dla Polski ziszczone zostały; — Po długich kolejach a całemu wiatu znanych nieznajęcych, po raz pierwszy uyrzała się bydź wolną, po raz pierwszy znalazła się bydź Rada Obywatelska w téy od dawna upragnionéy sposobności, że pod Tarczą Mężów czystą krwią jednéy Matki złączonych z rzetelnem dobrem swego Województwa n-radzać się może.

Składamy dzięki opatrności, składamy dzięki walecznym co pierwsi w murach Stolicy z rószczką swobod Narodowych zaiasniali, składamy dzięki Wam Naywyżsi i Naydostoinieysi Mężowie, coście ster wiekopomnego Dzieła, w nayświeźniejszém lecz zarazem w naycięższém potrzebie Kraiu przyjęli — zaiste ani wielkości poświęcenia się Waszego, ani wielkości uczuć naszych określić niezdolamy, czas i potomność dopełnić tylko może Pomniku Narodowego dla wazwrzynów Waszych, my zaś upewniamy, że niemasz offiar którychbyśmy ku obronie kraiu i was ponieść niebyli wstanie — My sami, dzieci nasze, maiaćki, i wszystko co mamy, są na rozkazy wasze. — Tym duchem i temiż chęćciami przeięta Rada Obywatelska Województwa Sandomierskiego, upewniasjąc: że wszyscy Obywatele i Mieszkańcy tuteyszego Województwa, iednemi połączeni uczuciami są gotowi do wspólnej obrony ukochanej Ojczyzny; następujący z dwudziesto-cztero godzinnych swych czynności, w krótkości ma zdać rapport.

1. Zawiadamiasjąc ogół swego Województwa o błogosławionych zmianach i c ustaleniu Polskiego Rządu, wydała Rada Proklamacyą do swych Braci, powołując do iedności, zgody i wspólnej obrony którą w kopii załącza.
2. Myśląc o rychłej obronie, uczyniła Rada Odezwe do prywatnych właścicieli fabryk żelaznych w tuteyszem Województwie, aby w offierze dla kraiu, dwadzieścia tysięcy pik ukuc nakazali, wyznać bowiem musi Rada, iż pług, kos, a szczególniey broni palnej wielki w swem Województwie znajduje niedostatek, w miarę liczby osób, co w obronie Ojczyzny stanąć są gotowi.
3. Myśląc zaś o sposobie utrzymania obrońców, ułożyła Rada projekt formowania Magazynów zbożowych, który obok przedstawić ma honor.
4. Gdy dobrowolne offiary naydroższe są kraiewi, uchwaliła Rada założyć w każdym Powiecie Listę subskrypcyjną do składek jakie kto z Obywateli bez względu na rozkłady i nakazy Władz Rządowych ponieść iast wstanie, w tam celu po trzech Obywateli w każdym Powiecie do zebrania subskrypcyjów uprosiła — Listy takowe złożone będą do Kommissyi Wojewódzkiej, która w miarę potrzeby złożenie darów nakaże.
5. Nadto skoro w obecnych okolicznościach mianowicie pod względem dystry-

kuści, dostaw, rozkwaterowania, sarażowania i tym podobnie, Obywatele ziemianie w tem większój styczności w Władzami Administracyjnem zostają, w celu przeto dopilnowania ściślej sprawiedliwości przez znających stan i zamożność swych Obywateli, Rada z grona swego wezwała do atnotowania czynnościom Kommissyi Woiewódzkiej Ludwika Łempickiego Deputowanego na Seym już poprzednio życzeniemi Obywateli powołanego i urzędującego, oraz Józefa Piaseckiego dzisiejszego Radcą Obywatelskiego, wezwania takowe uczyniła Rada w przekonaniu, iż obowiązkom swym czuwania nad dobrem Woiewództwa zadosyć uczyni, dalszego jednak w tém wzglęzie postanowienia lub zmiany oczekuje.

Prócz tego w tem samym celu do właściwych Obwodów wezwała Rada Obywateli mianowicie: do Obwodu Radomskiego Michała Skórkowskiego i Wincentego Łuczyńskiego, do Opatowskiego Józefa Gołuchowskiego i Cyryaka Karczewskiego, do Sandomierskiego Józefa Jasińskiego i Wincentego Sosnowskiego, do Opoczyńskiego Bartłomieja Ruckiego, Ludwika Wielowieyskiego i Stanisława Chadziewicza.

6. I na tym zawieszając na godzin kilka Rada Obywatelska pierwsze swe posiedzenie, gdy odebrała wezwanie Rządu Tymczasowego do powtórnego zebrania w dniu 15. m. i r. b. postanowiła, nieoddaiając się z miejsca swego Urzędowania, wspierać swym nieustannym czuwaniem i pracą usiłowania Tymczasowego Rządu, którego wolę aby Rada Obywatelska tem ściślej wypełnić była w możności, wysłała z grona swego Deputowanych Obywateli, Onufrego Hrabie Małachowskiego i Józefa Gołuchowskiego, do wynurzenia Naywyższej Władzy, uczuć Obywateli Woiewództwa Sandomierskiego i otrzymania Instrukcyi w przedmiotach im wskazanych.

Działo się dnia 6. Grudnia 1830 r. na Posiedzeniu Nadzwyczajnym Rady Obywatelskiej Woiewództwa Sandomierskiego.

(podpisano) Prezes Bogusławski, Szczepanowski, Kochanowski, Adam Konarski, Woy: Smoliński, Osniałowski, Wolski, Spir: Rohosiński, Józef Niemirycz, Stani: Krzesimowski, Józef Piasecki Radzca pioro trzymający.

Odpowiedź

w Warszawie dnia 12. Grudnia 1830 r.

Rząd Tymczasowy Królestwa Polskiego.

Z naywyższym ukontentowaniem odczytał zdanie sprawy z odbytego przez Radę Woiewódzką pod dniem 6. b. m. posiedzenia, czując przeięty wdzięcznością, za wynurzone przez Radę uczucia ku obecny sprawie Ojczyzny i Człon-

kom nowego Rządu, niemoże dosyć pochwalić patryotycznego Jéy działania; i radby własnym swem postępowaniem zachęcić Radę do dalszego w téy mierze wytrwania. — Co się zaś tycze dopełnionych na wyż rzeczonym Posiedzeniu Rady doczynień oświadcza, że co do założenia Magazynów ustanowioną już jest Kommissya Żywności Woyska, która podług wskazanych sobie prawideł postępować w téy mierze będzie. — Postanowienie zaś Rady Woiewódzkiéy względem zbierania składek dobrowolnych, ku pomocy obecnym potrzebom kraiu z chęcią przyjmuie.

Prezydający w zastępstwie (podpisano) L. D e m b o w s k i.

Zastępca Rady Sekretarza Stanu, Radca Stanu Nadzwyczajny
(podpisano) Tymowski.

Do Rady Obywatelskiéy Woiewództwa Sandomierskiego.

Za zgodność J. Piasecki Radzca piro trzymający.

Wydział i Sekcyja Skarbu Nro. 69,177.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Podaje do powszechnéy wiadomości, iż Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu pragnąc w dzisiejszych okolicznościach ułatwić kontrybuentom wnoszenie do Kass Głównéy przypadających od nich opłat Skarbowych, Reskryptem z dnia 12. Grudnia r. b. Nro. 90,840. postanowiła co następuje:

1. Opłaty dzierżawne tak z Dóbr Rządowych jako też i innych dochodów publicznych, tudzież wszelkie inne jakiego bądź rodzaju należitości Skarbowe które według dotychczasowych urzędzeń wnoszone są do Kass Głównych Woiewódzkich, wnoszone być mogą odtąd do Kass najbliższych Urzędów Pocztowych.
2. Wnoszący opłaty Skarbowe winien obok pieniędzy dołączyć deklaracyą na papierze bez stempla obejmującą wiadomość jaką summę i w jakich gatunkach monet wnosi, oraz na rachunek który mianowicie należitości takową przelicza.
3. Urząd Pocztowy po otrzymaniu pieniędzy wyda wnoszącemu zwyczajne pokwitowanie, a otrzymane pieniądze wraz z deklaracyą odeszle natychmiast do właściwéy Kassy Głównéy Woiewódzkiéy.
4. Kass Głównéy Woiewódzkiéy obowiązkiem będzie, nadesłaną gotowiznę przyjąć i podług deklaracyi zapereceptować, zaś Urzędowi Pocztowemu kwit sprostowy na Julie właściwego kontrybuenta wystosowany zaraz odwrotną pocztą przesłać, kwit ten Urząd Pocztowy doręczy interessantowi za otrzymaniem kwitu na powrot przez siebie udzielonego.

5. Wydane przez Urząd Pocztowy pokwitowanie służyć będzie interessantowi za dowód tymczasowy do usprawiedliwienia się z uiszczonéj należności Skarbowéj dopóki nieotrzyma formalnego kwitu Kasy Głównej Wojewódzkiej.

Do niniejszego więc Urządzenia strony interessowane gdy będą w potrzebie użyć przepisanego sposobu przy odsyłaniu pieniędzy ściśle stosować się zechcą.

Rađom dnia 16. Grudnia 1850 r.

Prezes DEBOLI.

Sekretarz Jiny R. Roszkowski.

Wydział Skarbu Sekeya Ogólna Nr. 69,522.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO!

W wykonaniu Reskryptu Kommissyi Rządowéj Przychodów i Skarbu dd. 14. Grudnia b. r. Nr. 90,351. i 90,852. spełniający o ile do Władzy Skarbowéj należy Ustawę Tymczasowego Rządu Królestwa Polskiego dd. 18. Grudnia b. r. Nro. 270. zapadłą w brzmieniu następującym:

Rząd Tymczasowy Królestwa Polskiego.

Z woli Dyktatora, chcąc ułatwić sposobność gorliwości Obywatelskiej dążącej do wystawiania pojedynczych uzbrojeń, zważając z drugiey strony iż te o tyle mogą być pożytecznemi o ile pod pewne prawidła porządku są podciągnięte postanawia:

Artykuł 1.

Każdy ktoby chciał wystawić swoim kosztem pułk kawalerji lub piechoty fundusze na ten cel przeznaczone złoży do dyspozycji Rządu.

Artykuł 2.

Na uświetnienie zaś tak patryotycznego czynu, Regiment ze złożonego funduszu uformowany w czasie obecnych okoliczności będzie Nazwisko nosić składającego fundusz.

Artykuł 3.

Każdy ktoby chciał wystawić swoim kosztem szwardzony, bataliony lub kompanie, fundusz jaki na to przeznacza, złoży podobnie do dyspozycji Rządu, na uświetnienie zaś téy ofiary Jmie i Nazwisko Jego wyrzycie na tablicy brązowéj zawieszzone zostanie w Sali Posiedzeń Senatu.

Wykonanie niniejszego Postanowienia Kommissyom Rządowym Wewnętrznych i Policji, Woyny tudzież Przychodów i Skarbu poleca.

Senator Woiewoda Prezydujący (podpisano) Michał Radziwiłł.

Zastępca Rady Sekretarza Stanu, Rada Stanu Nadzwyczajny
(podpisano) Tymowski.

Kommissya Woiewództwa Sandomierskiego do powszechnéy podaie wiadomości, że każdy ktoby z gorliwego ducha Obywatelskiego o dobro kraju i przyszłych pokoleń ludów Polski, chciał wystawić swoim kosztem pułk kawalerji lub piechoty bądź też szwadron, batalion lub kompanią albo nakoniec szczególné jakie uzbroienia, fundusze na ten cel potrzebne składać może w Kassie Głównéy Woiewódzkiéy która ie za kwitami z kwitariusza wycinanemi odbierać do Kassy Jeneralnéy Królestwa odsyłać i zaraz po ich pozyskaniu Kommissyji Woiewódzkiéy dla podania o tem rapportu Rządowi donosić będzie.

Nadto ponieważ w dzisiejszych nagłych i ważnych okolicznościach, ze wszystkich stron składane są liczne przez różne osoby na potrzeby Kraju fundusze gotowe, dla ułatwienia im przeto sposobności niesienia zamierzonych na Ołtarz Ojczyzny ofiar i zarazem skoncentrowania tego rodzaju wpływów, a przez to postanowienia Rządu w możności iak najlepszego w miarę zachodzącéy potrzeby ich użycia Kommissya Woiewódzka z podstawą Reskryptu Kommissyji Rządowéy Skarbu na wstępie powołanego uwiadomia, iż wszelkie tego rodzaju składki przyjmowane będą podobnie w Kassie Głównéy Woiewódzkiéy, czyli to bezpośrednio od osób składających czyli też za pośrednictwem właściwych Urzędów Pocztowych, które kwity formalne na ich odbiór drogą Rozporządzeniem tutajszym dd. 16 Grudnia b. r. Nr. 69,177. przepisana i równie przez Dziennik Woiewódzki ogłoszona każdemu z składających udzielać powinny. — Nakoniec uwiadomia się jeszcze, iż z składkami temi Kassa Główna postępować jest obowiązana w tym samym sposobie iak z funduszami na uzbroienie wyżéy określonymi.

Rozporządzenie niniejsze prócz zwyktéy kolei ma bydź w Kościołach Parafialnych z Ambon przez właściwych Proboszczy zapublikowane.

Radom dnia 17. Grudnia 1850 r.

Prezes DEBOLI.

Sekretarz Jiny R: Roszkowski

DODATEK